
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5    tel.: 257 280 170    IDDS: keebyyf    gregorm@kr-s.cz    www.stredoceskykraj.cz 

    

V Praze dne: 18. 4. 2023  

     Dle rozdělovníku Číslo jednací: 052795/2023/KUSK   

Vyřizuje: Ing. Martin Gregor, l. 170 

Značka: OŽP/Gr 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

 

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen „krajský úřad“), orgán státní správy lesů 
místně příslušný podle ustanovení § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění 
pozdějších předpisů, a věcně příslušný podle ustanovení § 48a odst. 2 písm. c) zákona č. 
289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“), na základě žádosti Středočeského kraje, 

IČO:70891095, se sídlem Zborovská 81/11, 150 21 Praha 5, zastoupeného Krajskou 
správou a údržbou silnic Středočeského kraje, p.o., zastoupené na základě plné moci 

společností AFSAG-PRISMOTT, se sídlem Magistrů 1275/13, 140 00 Praha 4, jejíž součástí 
je společnost SAGASTA s.r.o., IČO: 04598555, se sídlem Novodvorská 1010/14, 142 00 
Praha 4 (dále jen „žadatel“), tímto závazným stanoviskem podle ustanovení § 149 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a podle 

ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona 

 

u d ě l u j e     s o u h l a s 

 

s umístěním stavby „Sojovice - obchvat“ na pozemcích určených k plnění funkcí lesa dle 

níže uvedené tabulky č. 1 a na pozemcích ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa dle níže 
uvedené tabulky č. 2. Výměra pozemků, kde záměrem dojde k trvalému odnětí plnění funkcí 
lesa je 0,7525 ha, výměra k dočasnému odnětí plnění funkcí lesa činí 0,3047 ha. 

 

Tabulka č. 1 

Parcelní číslo Katastrální území Druh pozemku 
Výměra 

v m2 

Trvalé 
odnětí   
v m2 

Dočasné 
odnětí 
v m2 

 

443/11 Sojovice lesní pozemek 1542 0 28 

446 Sojovice lesní pozemek 8023 805 3019 

445 Sojovice lesní pozemek 19986 6324 0 

448/2 Sojovice lesní pozemek 739 115 0 

460/1 Sojovice lesní pozemek 520604 281 0 

 

 

 



č. j. 052795/2023/KUSK  strana 2 / 3 

Tabulka č. 2 

Parcelní 
číslo 

Katastrální území Kultura Způsob využití Výměra 
v m2 

448/1 Sojovice orná půda   20661 

1265 Sojovice ostatní plocha silnice 15921 

443 Sojovice ostatní plocha skládka 207 

442/1 Sojovice ostatní plocha skládka 67636 

Souhlas k umístění stavby „Sojovice - obchvat“ na pozemcích určených k plnění funkcí 
lesa a na pozemcích ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa se uděluje za těchto 

podmínek: 

1. Stavba bude provedena v souladu s předloženou aktualizací dokumentace pro územní 
rozhodnutí s názvem „Sojovice - obchvat“, zhotovenou společností SAGASTA s.r.o, hlavním 
inženýrem projektu Ing. Janem Hrachovcem, z června 2021. 

2. Nedojde k dotčení jiných pozemků než těch, které jsou uvedeny k trvalému či 
dočasnému odnětí z PUPFL v tomto stanovisku. V případě, že by mělo dojít k dotčení 
pozemků nad rámec tohoto závazného stanoviska, musí investor (žadatel) znovu zažádat 
o vydání stanoviska dle ust. § 14 odst. 2 lesního zákona.  

3. Při realizaci a provozování záměru musí být dodrženo zejména ustanovení § 11 
lesního zákona. Na PUPFL, které nejsou předmětem trvalého či dočasného záboru, nesmí 
dojít k poškození nadzemní ani kořenové části dřevin, nebude na ně vjíždět mechanizace, 
nebudou sloužit ke skladování materiálu a jako odstavné plochy pro mechanizaci. 

4. Před realizací záměru (tedy zahájením stavby) se investor záměru vypořádá 
s ustanovením § 13 odst. 1 lesního zákona, podle kterého musí být veškeré pozemky určené k 
plnění funkcí lesa účelně obhospodařovány podle tohoto zákona. Jejich využití k jiným účelům 
je zakázáno. O výjimce z tohoto zákazu může rozhodnout orgán státní správy lesů na základě 
žádosti vlastníka lesního pozemku nebo ve veřejném zájmu.  

 

Odůvodnění 
Žádost o vydání závazného stanoviska orgánu státní správy lesů ke stavbě 

vyprojektované na pozemcích určených k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“) 

a na pozemcích ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa byla krajskému úřadu doručena dne 
17. 3. 2023. Dle předložené projektové dokumentace má v souvislosti s realizací stavby dojít 
k trvalému záboru PUPFL v rozsahu 0,7525 ha a k dočasnému záboru PUPFL v rozsahu 

0,3047 ha. Příslušným orgánem státní správy lesů pro vydání závazného stanoviska podle 
ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona k dotčení PUPFL je podle ustanovení § 48a odst. 2 

písm. c) lesního zákona krajský úřad. Příslušným orgánem státní správy lesů pro vydání 
závazného stanoviska podle ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona k vydání rozhodnutí 
o umístění stavby do 50 m od okraje lesa je podle ustanovení § 48 odst. 2 písm. c) lesního 
zákona úřad obce s rozšířenou působností. Krajský úřad v souladu s ustanovením § 2 odst. 4 
správního řádu, podle kterého správní orgán dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným 
zájmem a aby odpovídalo okolnostem daného případu, jakož i na to, aby při rozhodování 
skutkově shodných nebo podobných případů nevznikaly nedůvodné rozdíly, a s ustanovením 
§ 6 odst. 2 správního řádu, podle kterého správní orgán postupuje tak, aby nikomu nevznikaly 

zbytečné náklady, a dotčené osoby co možná nejméně zatěžuje, jako nadřízený správní orgán 
orgánu obce s rozšířenou působností vydal závazné stanovisko podle ustanovení § 14 odst. 2 



č. j. 052795/2023/KUSK  strana 3 / 3 

lesního zákona k dotčení PUPFL o výměře 1 ha a více i k umístění stavby do 50 m od okraje 

lesa, neboť se jedná o jeden projekt, jednu liniovou stavbu, pro kterou bude v daném úseku 
vydáno jedno územní rozhodnutí. Rozdělení věcné příslušnosti k vydání souhlasu orgánu 
státní správy lesů k územnímu rozhodnutí pro tutéž stavbu mezi orgány obce s rozšířenou 
působností a krajského úřadu je z pohledu krajského úřadu nadbytečné, zatěžující žadatele 
i dotčené správní orgány.  

Výše uvedenou citovanou výjimkou ze zákazu využití stavbou dotčených částí lesních 
pozemků k jiným účelům, než k lesnickému obhospodařování, je rozhodnutí příslušného 
úřadu státní správy lesů o trvalém odnětí a o dočasném odnětí těch částí lesních pozemků, 

které nebudou dotčeny přímo objektem stavby, ale budou dotčeny zařízením staveniště – 

po dokončení stavby bude plnění funkcí lesa vráceno, vše podle ustanovení §§ 15 – 18 lesního 

zákona.  

Žádost o trvalé a dočasné odnětí dotčených částí lesních pozemků určených k plnění 
funkcí lesa musí mít veškeré náležitosti stanovené vyhláškou Ministerstva zemědělství č. 
77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně 
pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Příslušným orgánem státní správy lesů pro vydání rozhodnutí k trvalému i dočasnému 
odnětí stavbou dotčených částí lesních pozemků plnění funkcí lesa je s ohledem na rozsah 

předpokládaného záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa Krajský úřad Středočeského 
kraje dle ustanovení § 48a odst. 1 písm. b) lesního zákona. 

Stavba „Sojovice - obchvat“, je navržena ve veřejném zájmu, vychází ze Zásad 

územního rozvoje Středočeského kraje. Stavbou dojde ke zlepšení nevyhovující dopravní 
situace v rámci obce Sojovice, proto je správní orgán toho názoru, že zde převyšuje veřejný 
zájem na výstavbě nového úseku dálnice nad veřejným zájmem na zachování lesa. Dle 

platných LHO se v dotčené lokalitě nachází porosty 198Hg10, 198Hb10, 198Hb8, 198Hk12 a 

223A9, v nichž je nejvíce zastoupena borovice lesní a v daných podmínkách dosahuje 

průměrné až podprůměrné kvality.   
 

 

Poučení 
Závazné stanovisko je úkon učiněný správním orgánem na základě zákona, který není 

samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou část 
rozhodnutí jiného správního orgánu (ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu). Proti 

závaznému stanovisku se nelze odvolat. Obsah závazného stanoviska je možné napadnout 

prostřednictvím odvolání proti rozhodnutí, jehož je toto závazné stanovisko podkladem. 
 

 

 

Ing. Simona Jandurová 

     vedoucí odboru  
            Odbor životního prostředí a zemědělství 
            v. z. Ing. Tomáš Macháček, MPA 

                         vedoucí oddělení  
                oddělení zemědělství a lesnictví 

 

 

Rozdělovník:                                                                                                              

 SAGASTA s.r.o., Novodvorská 1010/14, 142 00 Praha 4  

 Magistrát města Mladá Boleslav, OŽP, Komenského nám. 61, 293 01 Mladá Boleslav 


